
 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ 

ПРИКАЗ 

О подготовке к реализации профориентационного 

минимума в Ханты-Мансийском автономном округе – 
Югре в 2023/2024 учебном году 

07.07.2023 № 10-П-1685 

Ханты-Мансийск 

В целях внедрения в образовательных организациях, реализующих 

основные общеобразовательные программы, Единой модели 

профессиональной ориентации – профориентационного минимума (далее – 
профминимум), в соответствии с пунктом 3.1 Протокола совещания по 

вопросам реализации инфраструктурных мероприятий национальных 

проектов «Образование» и «Демография» от 11 апреля 2023 года № СК-
55/02пр, с разделом IV Протокола совещания в формате 

видеоконференцсвязи с руководителями органов исполнительной власти 

субъектов Российской Федерации, осуществляющих государственное 

управление в сфере образования, от 7 июня 2023 года № Д05-69/05пр, с 

учетом Методических рекомендаций по реализации профминимума для 

образовательных организаций Российской Федерации, реализующих 

образовательные программы основного общего и среднего общего 
образования, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить перечень образовательных организаций, 

планирующих реализовывать профминимум в 2023/2024 учебном году в 

Ханты-Мансийском автономном округе – Югре (далее – Перечень, 

автономный округ) (приложение 1). 



2. Утвердить План подготовки к реализации профминимума в 

образовательных организациях автономного округа (далее – План) 

(приложение 2). 
3. Определить региональным оператором реализации 

профминимума регионального оператора проекта «Билет в будущее» в

 автономном округе – автономное учреждение

 профессионального образования автономного округа «Сургутский 

политехнический колледж» (далее – Региональный оператор). 
4. Региональному оператору обеспечить подготовку к реализации 

профминимума в образовательных организациях автономного

 округа в соответствии с утвержденными Перечнем,

 Планом и с учетом Методических рекомендаций по

 реализации профминимума для образовательных организаций 

Российской Федерации, реализующих образовательные программы

 основного общего и среднего общего образования. 
5. Рекомендовать руководителям

 исполнительнораспорядительных органов местного самоуправления 

автономного округа, осуществляющих управление в сфере образования, 

подведомственным организациям обеспечить исполнение мероприятий 

Плана. 
6. Административно-ресурсному отделу Департамента 

образования и науки автономного округа (далее –

 Департамент) обеспечить рассылку настоящего приказа 

ответственным исполнителям, в адрес исполнительно-
распорядительных органов местного самоуправления автономного 

округа, осуществляющих управление в сфере образования, 

подведомственных образовательных организаций. 
7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложитьна

 заместителя директора – начальника Управления

 непрерывного профессионального образования и науки 

Департамента. 

Директор Департамента ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН Дренин А.А. 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 

Сертификат 
4D9B6E23768444FB644A2CBD670A0EA7 
Владелец Дренин Алексей Анатольевич 

Действителен [ДатаС 1] с по [ДатаПо 1] 



Приложение 1 к приказу 
Депобразования и науки 

Югры от 07.07.2023№ 10-
П-1685 

Перечень образовательных организаций, планирующих реализовывать профминимум в 2023/2024 учебном году 

в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре 
№ 
п/п 

Муниципальный район / 

городской округ 
Наименование общеобразовательной организации  Уровень 

профминимума 
1. Белоярский район Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 1 г. Белоярский» 
Белоярского района базовый 

2. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 2 г. Белоярский» 
Белоярского района базовый 

3. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 3 г. Белоярский» 
Белоярского района базовый 

4. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 4 г. Белоярский» 
Белоярского района базовый 

5. Муниципальное автономное общеобразовательное 

«Средняя общеобразовательная школа п. Сорум» 
учреждение Белоярского района базовый 

6. Муниципальное автономное общеобразовательное 

«Средняя общеобразовательная школа п. Сосновка» 
учреждение Белоярского района базовый 

7. Муниципальное автономное общеобразовательное 

«Средняя общеобразовательная школа п. Лыхма» 
учреждение Белоярского района базовый 

8. Муниципальное автономное общеобразовательное 

«Средняя общеобразовательная школа п. Верхнеказымс 
учреждение 

кий» 
Белоярского района базовый 

9. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа с. Казым» 
Белоярского района базовый 



10. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа им. И.Ф. Пермякова с. Полноват» 

Белоярского района базовый 

11. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение Белоярского «Средняя 

общеобразовательная школа с. Ванзеват» 
района базовый 

 
12. Березовский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Саранпаульская средняя 

общеобразовательная школа» 
базовый 

13. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Игримская средняя 

общеобразовательная школа имени Героя Советского Союза Гавриила Епифановича 

Собянина 

базовый 

14. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Березовская

 средняя общеобразовательная школа» 
базовый 

15. Когалым Муниципальное автономное общеобразовательное 

общеобразовательная школа № 1» города Когалыма 
учреждение «Средняя базовый 

16. Муниципальное автономное общеобразовательное 

общеобразовательная школа № 3» города Когалыма 
учреждение «Средняя базовый 

17. Муниципальное автономное общеобразовательное 

общеобразовательная школа № 5» города Когалыма 
учреждение «Средняя базовый 

18. Муниципальное автономное общеобразовательное 

общеобразовательная школа № 6» города Когалыма 
учреждение «Средняя базовый 

19. Муниципальное автономное общеобразовательное 

общеобразовательная школа № 7» города Когалыма 
учреждение «Средняя базовый 

20. Муниципальное автономное общеобразовательное 

общеобразовательная школа № 8 с углубленным изучением отдел 
учреждение 

ьных предметов» 
«Средняя базовый 

21. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа - сад № 10» города Когалыма 
базовый 



22. Кондинский район Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение

 Леушинская общеобразовательная школа 
средняя основной 

23. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение

 Кондинская общеобразовательная школа 
средняя основной 

24. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение

 Ушьинская общеобразовательная школа 
средняя основной 

25. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение

 Половинкинская общеобразовательная школа 
средняя основной 

26. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение

 Морткинская общеобразовательная школа 
средняя основной 

27. Лангепас Лангепасское городское муниципальное автономное общеобразовательное учреждение основной 
 

  «Средняя общеобразовательная школа № 1»  

28. Лангепасское городское муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 2» 
основной 

29. Лангепасское городское муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 3» 
основной 

30. Лангепасское городское муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 4» 
основной 

31. Лангепасское городское муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 5» 
основной 

32. Лангепасское городское муниципальное автономное общеобразовательное

 учреждение «Гимназия № 6» 
основной 

33. Мегион Муниципальное автономное 

общеобразовательная школа № 1» 
 общеобразовательное учреждение «Средняя основной 



34. Муниципальное автономное 

общеобразовательная школа № 2» 
 общеобразовательное учреждение «Средняя основной 

35. Муниципальное автономное 

общеобразовательная школа № 3 имен 
общеобразовательное учреждение «Средняя и 

Ивана Ивановича Рынкового» 
основной 

36. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 4» 
основной 

37. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение № 5 «Гимназия» основной 
38. Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа 

№ 6» 
основной 

39. Муниципальное автономное 

общеобразовательная школа № 9» 
общеобразовательное учреждение «Средняя основной 

40. Нефтеюганск Муниципальное бюджетное 

общеобразовательная школа № 1» 
общеобразовательное учреждение «Средняя базовый 

41.  Муниципальное бюджетное 
общеобразовательная школа № 2 им. А.И. 

Исаевой» 

общеобразовательное учреждение «Средняя базовый 

42. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

общеобразовательная школа № 3 имени Ивасенко Анатолия Анто 
учреждение 

новича» 
«Средняя базовый 

43. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

общеобразовательная кадетская школа № 4» 
«Средняя базовый 

 
44.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

общеобразовательная школа № 5 «Многопрофильная» 
учреждение «Средняя базовый 

45. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательная школа № 6» 
общеобразовательное учреждение «Средняя базовый 

46. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательная школа № 7» 
общеобразовательное учреждение «Средняя базовый 



47. муниципальное бюджетное 

общеобразовательная школа № 8» 
общеобразовательное учреждение «Средняя базовый 

48. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательная школа № 9» 
общеобразовательное учреждение «Средняя базовый 

49. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательная школа с углуб 
общеобразовательное 

ленным изучением отдель 
учреждение ных 

предметов № 
«Средняя 

10» 
базовый 

50. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 13» 
базовый 

51. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 14» 
базовый 

52. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Лицей № 1» базовый 
53. Частное общеобразовательное учреждение «Нефтеюганская православная гимназия» базовый 
54. Нефтеюганский район Нефтеюганское районное муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение 

«Салымская средняя общеобразовательная школа № 1» 
базовый 

55. Нефтеюганское районное муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение 

«Салымская средняя общеобразовательная школа № 2» 
базовый 

56. Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 1» пгт. Пойковский 
базовый 

57. Нефтеюганское районное муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение 

«Пойковская средняя общеобразовательная школа № 2» 
базовый 

58. Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 4» пгт. Пойковский 
базовый 

59. Нефтеюганское районное общеобразовательное учреждение «Сентябрьская

 средняя общеобразовательная школа» 
базовый 

60. Нефтеюганское районное муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение 

«Куть-Яхская средняя общеобразовательная школа 
базовый 

 



61.  Нефтеюганское районное муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение 

«Усть-Юганская средняя общеобразовательная школа» 
базовый 

62. Нефтеюганское районное муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение 

«Каркатеевская средняя общеобразовательная школа» 
базовый 

63. Нефтеюганское районное муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение 

«Сингапайская средняя общеобразовательная школа» 
базовый 

64. Нефтеюганское районное муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение 

«Обь-Юганская средняя общеобразовательная школа» 
базовый 

65. Нефтеюганское районное муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение 

«Чеускинская средняя общеобразовательная школа» 
базовый 

66. Нефтеюганское районное муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение 

«Лемпинская средняя общеобразовательная школа» 
базовый 

67. Нижневартовск Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя школа № 1 имени 

Алексея Владимировича Войналовича» 
базовый 

68. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя школа № 2 – 
многопрофильная имени заслуженного строителя Российской Федерации Евгения Ивановича 

Куропаткина» 

базовый 

69. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя школа № 3» базовый 
70. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя школа № 5» базовый 
71. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя школа № 6» базовый 
72. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя школа № 7» базовый 
73. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя школа № 8» базовый 
74. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя школа № 9 с 

углубленным изучением отдельных предметов» 
базовый 

75. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя школа № 10» базовый 
76. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя школа № 11» базовый 



77. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя школа № 12» базовый 
78. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя школа № 13» базовый 
79. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя школа № 14» базовый 
80. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя школа № 15 имени 

сержанта Игоря Александровича Василенко» 
базовый 

81. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя школа № 17» базовый 
 

82.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя школа № 18» базовый 
83. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя школа № 19» базовый 
84. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя школа № 21 им. В. 

Овсянникова-Заярского» 
базовый 

85. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя школа № 22» базовый 
86. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя школа № 23 с 

углубленным изучением иностранных языков» 
базовый 

87. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя школа № 25» базовый 
88. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя школа № 29» базовый 
89. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя школа № 30 с 

углубленным изучением отдельных предметов» 
базовый 

90. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя школа № 31 с 

углубленным изучением предметов художественно-эстетического профиля» 
базовый 

91. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя школа № 32» базовый 
92. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя школа № 34» базовый 
93. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя школа № 40» базовый 
94. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя школа № 42» базовый 
95. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя школа № 43» базовый 



96. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Гимназия № 1» базовый 
97. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Гимназия № 2» базовый 
98. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Лицей» базовый 
99. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Лицей

 № 1 имени Александра Сергеевича Пушкина» 
базовый 

100. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Лицей № 2» базовый 
101. Нижневартовский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Новоаганская 

общеобразовательная средняя школа № 1» 
базовый 

102. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Новоаганская 

общеобразовательная средняя школа им. маршала Советского Союза Г.К. Жукова» 
базовый 

103. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Излучинская 

общеобразовательная средняя школа № 1 с углубленным изучением отдельных предметов» 
базовый 

104. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Излучинская 

общеобразовательная средняя школа № 2 с углубленным изучением отдельных предметов» 
базовый 

 
105.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

общеобразовательная средняя школа» 
 учреждение «Покурская базовый 

106. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

общеобразовательная средняя школа» 
 учреждение «Ватинская базовый 

107. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

общеобразовательная средняя школа» 
учреждение «Варьеганская базовый 

108. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

общеобразовательная средняя школа» 
 учреждение «Аганская базовый 

109. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

общеобразовательная средняя школа» 
 учреждение «Охтеурская базовый 

110. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Корликовская 

общеобразовательная средняя школа» 
базовый 



111. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Ларьякская средняя школа» базовый 
112. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

 «Зайцевореченская общеобразовательная средняя школа» 
базовый 

113. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Ваховская 

общеобразовательная средняя школа» 
базовый 

114. Нягань Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение муниципального образования 

город Нягань «Средняя общеобразовательная школа № 1» 
основной 

115. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение города Нягани «Средняя 

общеобразовательная школа № 2» 
основной 

116. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение муниципального образования 

город Нягань «Общеобразовательная средняя школа № 3» 
основной 

117. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение города Нягани «Средняя 

общеобразовательная школа № 6» имени Августы Ивановны Гордиенко, почетного 

гражданина города Нягани 

основной 

118. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение города Нягани «Средняя 

общеобразовательная школа № 14» 
основной 

119. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение муниципального 

образования город Нягань «Гимназия» 
основной 

120. Октябрьский район Муниципальное бюджетное учреждение «Приобская средняя общеобразовательная школа» базовый 
121.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Талинская средняя базовый 

 
  общеобразовательная школа»  

122. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Унъюганская

 средняя общеобразовательная школа» 
базовый 

123. Муниципальное бюджетное учреждение «Октябрьская средняя общеобразовательная школа 

имени Героя Советского Союза Николая Васильевича Архангельского» 
базовый 



124. Покачи Муниципальное автономное 

общеобразовательная школа № 1» 
общеобразовательное учреждение «Средняя базовый 

125. Муниципальное автономное 

общеобразовательная школа № 2» 
общеобразовательное учреждение «Средняя базовый 

126. Муниципальное автономное 

общеобразовательная школа № 4» 
общеобразовательное учреждение «Средняя базовый 

127. Пыть-Ях Муниципальное бюджетное 

общеобразовательная школа № 1 с угл 
общеобразовательное 

убленным изучением отдел 
учреждение 

ьных предметов 
средняя базовый 

128. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательная школа № 4 
общеобразовательное учреждение средняя базовый 

129. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательная школа № 5 
общеобразовательное учреждение средняя базовый 

130. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательная школа № 6 
общеобразовательное учреждение средняя базовый 

131. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Комплекс 

общеобразовательная школа-детский сад» 
средняя базовый 

132. Радужный Муниципальное бюджетное 

общеобразовательная школа № 2» 
общеобразовательное учреждение «Средняя базовый 

133. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательная школа № 3» 
общеобразовательное учреждение «Средняя базовый 

134. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательная школа № 4» 
общеобразовательное учреждение «Средняя базовый 

135.  Муниципальное бюджетное 
общеобразовательная школа № 5 – «Школа здоровья и 

развития» 

общеобразовательное учреждение «Средняя базовый 

136. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

общеобразовательная школа № 6» 
«Средняя базовый 



137.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя базовый 
 

  общеобразовательная школа № 8»  

138. Советский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 1 г. Советский» 
базовый 

139. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 2 г. Советский» 
базовый 

140. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение гимназия г. Советский базовый 
141. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 4 г. Советский» 
базовый 

142. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа п. Таёжный» 
базовый 

143. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа п. Пионерский» 
базовый 

144. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Алябьевская

 средняя общеобразовательная школа» 
базовый 

145. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

общеобразовательная школа п. Агириш» 
учреждение «Средняя базовый 

146. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

общеобразовательная школа п. Коммунистический» 
учреждение «Средняя базовый 

147. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

общеобразовательная школа п. Зеленоборск» 
учреждение «Средняя базовый 

148. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

общеобразовательная школа п. Малиновский» 
учреждение «Средняя базовый 

149. Сургут Муниципальное бюджетное вечернее (сменное) общеобразовательное учреждение открытая 

(сменная) общеобразовательная школа № 1 
основной 



150. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательная школа № 1 
общеобразовательное учреждение средняя основной 

151. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательная школа № 3 
общеобразовательное учреждение средняя основной 

152. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательная школа № 4 имен 
общеобразовательное учреждение 

и Ларисы Ивановны Золотухиной 
средняя основной 

153. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

общеобразовательная школа № 5 
средняя основной 

 
154.  Муниципальное бюджетное 

общеобразовательная школа № 6 
общеобразовательное учреждение средняя основной 

155. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательная школа № 7 
общеобразовательное учреждение средняя основной 

156. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательная школа № 8 имен 
общеобразовательное учреждение средняя и 

Сибирцева А.Н. 
основной 

157. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя школа № 9 основной 
158.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя 

общеобразовательная школа № 10 с углубленным изучением отдельных предметов 
основной 

159. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя школа № 12 продвинутый 
160. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

общеобразовательная школа № 15 
средняя основной 

161. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

общеобразовательная школа № 18 имени Виталия Яковлевича Алексеева 
средняя основной 

162. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательная школа № 19 
общеобразовательное учреждение средняя продвинутый 

163. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательная школа № 20 
общеобразовательное учреждение средняя основной 



164. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательная школа № 22 име 
общеобразовательное учреждение 

ни Геннадия Федотовича Пономарева 
средняя основной 

165. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательная школа № 24 
общеобразовательное учреждение средняя основной 

166. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательная школа № 25 
общеобразовательное учреждение средняя основной 

167. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательная школа № 26 
общеобразовательное учреждение средняя основной 

168. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательная школа № 27 
общеобразовательное учреждение средняя основной 

169. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательная школа № 29 
общеобразовательное учреждение средняя продвинутый 

170. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя школа № 31 основной 
171.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя основной 

 
  общеобразовательная школа № 32   

172. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательная школа № 44 
общеобразовательное учреждение средняя основной 

173. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательная школа № 45 
общеобразовательное учреждение средняя основной 

174. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательная школа № 46 с уг 
общеобразовательное учреждение средняя 

лубленным изучением отдельных предметов 
продвинутый 

175. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение лицей № 1 основной 
176. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение лицей № 3 продвинутый 
177. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Сургутский 

естественнонаучный лицей 
продвинутый 



178. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение лицей имени генерал-майора 

Хисматулина В.И. 
продвинутый 

179. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение гимназия № 2 основной 
180. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение гимназия имени Ф.К. 

Салманова 
основной 

181. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение гимназия «Лаборатория 

Салахова» 
основной 

182. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение школа «Перспектива» основной 
183. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Сургутская 

технологическая школа» 
основной 

184. Сургутский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

 «Угутская общеобразовательная школа» 
средняя базовый 

185. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

 «Лянторская общеобразовательная школа № 3» 
средняя базовый 

186. Муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Лянторская 

общеобразовательная школа № 4» 
средняя базовый 

187. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

 «Лянторская общеобразовательная школа № 5» 
средняя базовый 

188. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

 «Лянторская общеобразовательная школа № 6» 
средняя базовый 

189.  Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Лянторская средняя базовый 
 

  общеобразовательная школа № 7»  

190. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Ульт-Ягунская средняя 

общеобразовательная школа» 
базовый 



191. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

 «Федоровская общеобразовательная школа № 1» 
средняя базовый 

192. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Федоровская 

общеобразовательная школа № 2 с углубленным изучением отдельных предметов» 
средняя базовый 

193. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

 «Федоровская общеобразовательная школа № 5» 
средняя базовый 

194. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

 «Барсовская общеобразовательная школа № 1» 
средняя базовый 

195. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

 «Солнечная общеобразовательная школа № 1» 
средняя базовый 

196. Филиал муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Солнечная 

средняя общеобразовательная школа № 1» «Сайгатинская средняя школа» 
базовый 

197. Филиал муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Солнечная 

средняя общеобразовательная школа № 1» «Сытоминская средняя школа» 
базовый 

198. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Нижнесортымская средняя 

общеобразовательная школа» 
базовый 

199. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение

 «Белоярская общеобразовательная школа № 1» 
средняя базовый 

200. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

 «Белоярская общеобразовательная школа № 3» 
средняя базовый 

201. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Локосовская 

общеобразовательная школа – детский сад имени З.Т. Скутина» 
средняя базовый 

202. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

 «Русскинская общеобразовательная школа» 
средняя базовый 

203. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

 «Ляминская общеобразовательная школа» 
средняя базовый 



204. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Высокомысовская средняя 

общеобразовательная школа имени Героя Советского Союза Ивана Васильевича 

Королькова» 

базовый 

 
205. Урай Муниципальное бюджетное 

общеобразовательная школа № 2 
общеобразовательное учреждение средняя основной 

206. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательная школа № 4 
общеобразовательное учреждение средняя основной 

207. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательная школа № 5 
общеобразовательное учреждение средняя основной 

208.  Муниципальное бюджетное 
общеобразовательная школа с углубле 

общеобразовательное 

нным изучением 

отдельных 

учреждение 

предметов № 6 
средняя основной 

209. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

общеобразовательная школа № 12 
средняя основной 

210. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Гимназия им. А.И. Яковлева основной 
211. Ханты-Мансийск Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 1 им. Созонова Ю.Г.» 
продвинутый 

212. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 2» 
продвинутый 

213. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных предметов № 3» 
продвинутый 

214. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

общеобразовательная школа № 4» 
учреждение «Средняя продвинутый 

215. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

общеобразовательная школа № 5 им. Безноскова И.З.» 
учреждение «Средняя продвинутый 



216. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

общеобразовательная школа № 6 им. Сирина Н.И.» 
учреждение «Средняя продвинутый 

217. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Центр образования № 7 им. 

Дунина-Горкавича А.А.» 
продвинутый 

218. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 8» 
продвинутый 

219. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 9» 
продвинутый 

220. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Гимназия № 1» продвинутый 
221. Ханты-Мансийский район Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Ханты-Мансийского района 

«Средняя общеобразовательная школа с. Батово» 
базовый 

 
222.  Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Ханты-Мансийского района 

«Средняя общеобразовательная школа п. Бобровский» 
базовый 

223. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Ханты-Мансийского района 

«Средняя общеобразовательная школа имени Героя Советского Союза Петра Алексеевича 

Бабичева п. Выкатной» 

базовый 

224. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Ханты-Мансийского района 

«Средняя общеобразовательная школа п. Горноправдинск» 
базовый 

225. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Ханты-Мансийского района 

«Средняя общеобразовательная школа имени А.С. Макшанцева п. Кедровый» 
базовый 

226. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Ханты-Мансийского района 

«Средняя общеобразовательная школа с. Елизарово» 
базовый 

227. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Ханты-Мансийского района 

«Средняя общеобразовательная школа им. Ю.Ю. Ахметова п. Кирпичный» 
базовый 

228. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Ханты-Мансийского района 

«Средняя общеобразовательная школа п. Красноленинский» 
базовый 



229. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Ханты-Мансийского района 

«Средняя общеобразовательная школа с. Кышик» 
базовый 

230. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Ханты-Мансийского района 

«Средняя общеобразовательная школа п. Луговской» 
базовый 

231. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Ханты-Мансийского района 

«Средняя общеобразовательная школа с. Нялинское имени Героя Советского Союза 

Вячеслава Федоровича Чухарева» 

базовый 

232. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Ханты-Мансийского района 

«Средняя общеобразовательная школа п. Сибирский» 
базовый 

233. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Ханты-Мансийского района 

«Средняя общеобразовательная школа д. Согом» 
базовый 

234. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Ханты-Мансийского района 

«Средняя общеобразовательная школа с. Селиярово» 
базовый 

235. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Ханты-Мансийского района 

«Средняя общеобразовательная школа имени В.Г. Подпругина с. Троица» 
базовый 

236. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Ханты-Мансийского района 

«Средняя общеобразовательная школа с. Цингалы» 
базовый 

 
237.  Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Ханты-Мансийского района 

«Средняя общеобразовательная школа д. Шапша» 
базовый 

238. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Ханты-Мансийского района 

«Основная общеобразовательная школа д. Белогорье» 
базовый 

239. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Ханты-Мансийского района 

«Основная общеобразовательная школа п. Пырьях» 
базовый 

240. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Ханты-Мансийского района 

«Основная общеобразовательная школа имени Братьев Петровых с. Реполово» 
базовый 



241. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Ханты-Мансийского района 

«Основная общеобразовательная школа с. Тюли» 
базовый 

242. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Ханты-Мансийского района 

«Основная общеобразовательная школа д. Ягурьях» 
базовый 

243. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Ханты-Мансийского района 

«Средняя общеобразовательная школа д. Ярки» 
базовый 

244. Югорск Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 2» 
основной 

245. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 5» 
основной 

246. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 6» 
основной 

247. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Лицей им. Г.Ф. Атякшева» основной 
248. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Гимназия» основной 

Образовательные организации, подведомственные Депобразования и науки Югры 
249. Казенное общеобразовательное учреждение Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Леушинская 

школаинтернат для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья» 
базовый 

Приложение 2 к приказу 
Депобразования и науки 

Югры от 07.07.2023№ 10-
П-1685 

План подготовки к реализации профориентационного минимума в образовательных организациях Ханты-
Мансийского автономного округа – Югры 

№ 
п/п 

Мероприятие Срок Ответственные 

исполнители 
Вид документа / результат 



1. Назначение сотрудника (не ниже уровня 

заместителя директора), ответственного за 

реализацию мероприятий профминимума в 

образовательной организации, из Перечня 

образовательных организаций, планирующих 

реализовывать профориентационный 

минимум (далее – профминимум) в 2023/2024 

учебном году в ХантыМансийском 

автономном округе – Югре 
(далее – Перечень, автономный округ). 

до 31 июля 2023 
года 

Муниципальные органы 

местного самоуправления, 

осуществляющие 
управление в сфере 

образования (далее – 
ОМСУ), образовательные 

организации из Перечня 

Документ: распорядительный акт ОМСУ, 

подведомственных организаций о 

назначении ответственных лиц за 

реализацию мероприятий профминимума в 

образовательных организациях из 
Перечня. 
Результат: назначены лица, ответственные 

за реализацию мероприятий 

профминимума в образовательных 

организациях из Перечня. 
2. Формирование списка сотрудников, 

ответственных за реализацию мероприятий 

профминимума в образовательных 

организациях, с указанием контактных 

данных (электронная почта, телефон). 

до 11 августа 
2023 года 

ОМСУ,

 подведомственные 

организации 

Документ: Реестр образовательных 

организаций и ответственных лиц 

(приложение 3 к письму Депобразования и 

науки Югры № 10-Исх-7113 от 
26.06.2023). 
Результат: информация об ответственных 

лицах направлена в адрес Депобразования 

и науки Югры. 
3. Регистрация образовательных организаций из 

Перечня, не являющихся участниками 

проекта «Билет в будущее», в проекте через 

регионального оператора проекта «Билет в 

до 8 сентября 
2023 года 

Образовательные 

организации из Перечня, 

автономное учреждение 

профессионального 

Документ: аналитический отчет о 
регистрации участников 
Результат: образовательные организации 

из Перечня, не являющиеся участниками 
 

 будущее». 
Контактное лицо - Родичкина Маргарита 
Владимировна 
Телефон: 8 (3462) 206-940 (доб. 161) 
Электронная почта: mvr@surpk.ru 

 образования автономного 

округа «Сургутский 

политехнический колледж» 

(далее – региональный 
оператор) 

проекта «Билет в будущее», 

зарегистрированы в проекте через 

регионального оператора проекта «Билет в 

будущее». 



4. Предоставление формы согласия на 

обработку персональных данных 

обучающихся и педагогов, задействованных 

в профминимуме. 

до 8 сентября 
2023 года 

Региональный оператор Документ: форма согласия на обработку 

персональных данных обучающихся и 

педагогов, задействованных в 

профминимуме. 
Результат: форма согласия на обработку 

персональных данных обучающихся и 

педагогов, задействованных в 

профминимуме, предоставлена 

региональным оператором. 
5. Сбор согласий на обработку персональных 

данных обучающихся и педагогов, 

задействованных в профминимуме. 

до 8 сентября 
2023 года 

Образовательные 

организации из Перечня 
Документ: заполненные согласия на 

обработку персональных данных 

обучающихся и педагогов, 

задействованных в профминимуме. 
Результат: на платформе «Билет в 

будущее» загружены скан-копии согласий 

на обработку персональных данных 

обучающихся и педагогов, 

задействованных в профминимуме, 

оригиналы согласий направлены в адрес 

регионального оператора. 
6. Утверждение в организациях из Перечня 

плана профориентационной работы на 

2023/2024 учебный год в соответствии с 

выбранным уровнем реализации 

профминимума: базовый – 40 ч., основной – 
60 ч., продвинутый – 80 ч. 

до 31 августа 
2023 года 

Образовательные 

организации из Перечня 
Документ: локальный акт образовательной 

организации об утверждении плана 

профориентационной работы на 2023/2024 

учебный год в соответствии с выбранным 

уровнем реализации профминимума. 
Результат: обеспечены организационно- 

 



    управленческие условия для организации 

профориентационной работы на 2023/2024 

учебный год в соответствии с выбранным 

уровнем реализации профминимума. 
7. Подготовка к реализации профминимума по 7 

направлениям: 
 Депобразования и науки 

Югры, ОМСУ, 
образовательные 

организации из Перечня 

- 

7.1. Урочная деятельность: 
организация разъяснительной работы с 

педагогами ООО и СОО, в том числе о 

доступных инструментах для реализации 

профминимума в рамках урочной 

деятельности. 

до 30 августа 
2023 года 

Депобразования и науки 

Югры, ОМСУ 
Документ: резолюции августовских 

совещаний. 
Результат: обеспечено 

организационнометодическое 

сопровождение реализации профминимума 

в рамках урочной деятельности. 
7.2. Внеурочная деятельность: 

формирование расписания занятий 

образовательных организаций (6-11 классы) с 

включением профориентационных уроков (1 

час) еженедельно (рекомендованный день 

недели – четверг). 
Рекомендовано использовать примерную 

рабочую программу «Билет в будущее» 

(находится в реестре примерных основных 

общеобразовательных программ на сайте 

https://fgosreestr.ru/). Образовательная 

организация вправе использовать в 

программе региональный компонент и/или 

региональные программы 

профориентационной деятельности (не более 

10 часов). 

до 30 августа 
2023 года 

ОМСУ, образовательные 

организации из Перечня 
Документ: расписание занятий с 

включением профориентационных уроков 

еженедельно. 
Результат: предусмотрено проведение 

профориентационных уроков в расписании 

занятий образовательных организаций. 

https://fgosreestr.ru/


7.3. Воспитательная работа: 
утверждение регионального плана 

до 1 августа 
2023 года 

Депобразования и

 науки Югры 
Документ: Приказ

 Депобразования и науки Югры. 
 

 профориентационных мероприятий 

воспитательного характера для обучающихся 

6-11 классов на 2023/2024 учебный год для 
использования при формировании плана 

воспитательной работы образовательными 

организациями из Перечня. 

  Результат: утвержден перечень 

мероприятий воспитательного характера 

для обучающихся 6-11 классов на 
2023/2024 учебный год. 

утверждение плана профориентационных 

мероприятий воспитательного характера для 

обучающихся 6-11 классов на 2023/2024 

учебный год в образовательных 
организациях из Перечня 

до 30 августа 
2023 года 

ОМСУ, образовательные 

организации из Перечня 
Документ: план воспитательной работы. 

Результат: использован утвержденный на 

региональном уровне перечень 

мероприятий воспитательного характера 

для обучающихся 6-11 классов на 
2023/2024 учебный год при формировании 

плана воспитательной работы 

образовательных организаций. 
7.4. Дополнительное образование: 

разместить на информационных ресурсах 

список программ дополнительного 

образования (кружков и т.д.), доступных 

обучающимся в 2023/2024 учебном году, в 

том числе со ссылками на программы, 

размещенные в автоматизированной 

информационной системе 
«Персонифицированное дополнительное 

образование» 

до 18 августа 
2023 года 

Депобразования и науки 
Югры, ОМСУ, 
образовательные 

организации из Перечня 

Документ: реестр программ 

дополнительного образования. 
Результат: информирование обучающихся 

и их родителей (законных представителей) 

о программах дополнительного 

образования, доступных обучающимся в 

2023/2024 учебном году. 



7.5. Профессиональное обучение: разместить на 

информационных ресурсах автономного 

округа перечень программ 

профессионального обучения с указанием 

организаций, реализующих эти программы, 

доступных для обучающихся 6-11 классов 

образовательных организаций автономного 

до 1 сентября 
2023 года 

Депобразования и науки 

Югры, профессиональные 
образовательные 

организации, ОМСУ 

Документ: реестр программ 

профессионального обучения. 
Результат: информирование обучающихся 

и их родителей (законных представителей) 

о программах профессионального обучения 

с указанием организаций, реализующих эти 

программы, доступных 
 

 округа в 2023/2024 учебном году.   для обучающихся 6-11 классов 

образовательных организаций в 2023/2024 

учебном году. 
7.6. Взаимодействие с родителями (законными 

представителями): обеспечение участия 

родителей (законных представителей) 

обучающихся 6-11 классов образовательных 

организаций из Перечня во Всероссийском 

родительском собрании по профориентации 

до 30 сентября 

2023 года 
ОМСУ, образовательные 

организации из Перечня 
Документ: повестка совещания,

 реестр участников. 
Результат: информирование обучающихся 

и их родителей (законных представителей) 

об организации профориентационной 

работы. 



7.7. Профильные предпрофессиональные 

классы: 
утверждение перечня профильных 

предпрофессиональных классов и список 

обучающихся. Публикация указанного 

перечня на официальных информационных 

ресурсах образовательных организаций. 
Реализация комплекса мероприятий из 6 

форм, который включает в себя все 

вышеописанные форматы работы. 

Образовательная организация вправе 

самостоятельно выбрать под запрос 

экономики профильность обучения в классе 

(инженерные, медицинские, космические, IT, 

педагогические, предпринимательские и 

другие классы). 
Возможно заключение партнерского 

соглашения с профессиональными 

образовательными организациями (например, 

в формате учебнопроизводственного 

комплекса), организациями высшего 

образования, 

до 11 августа 
2023 года 

Образовательные 

организации из Перечня 
Документ: распорядительный акт 

образовательной организации. 
Результат: утвержден перечень 

профильных предпрофессиональных 

классов и список обучающихся. 

Опубликован указанный перечень на 

официальных информационных ресурсах 

образовательных организаций. 

 
 компаниями-работодателями.    



8. Заполнение отчета о готовности 

образовательных организаций к реализации 

профминимума в 2023/2024 учебном году. 

до 24 августа 
2023 года 

ОМСУ, подведомственные 

организации, региональный 

оператор; 

Документ: отчет о готовности 

образовательных организаций к 

реализации профминимума в

 2023/2024 учебном году. 
Результат: в адрес регионального 

оператора направлен отчет о готовности 

образовательных организаций к 

реализации профминимума в

 2023/2024 учебном году. 
заполнение отчета о готовности 

образовательных организаций автономного 

округа к реализации профминимума в 
2023/2024 учебном году. 

до 25 августа 
2023 года 

Депобразования и науки 

Югры, региональный 
оператор 

Документ: отчет о готовности 

образовательных организаций к реализации 

профминимума в 2023/2024 учебном году. 
Результат: отчет о готовности 

образовательных организаций автономного 

округа к реализации профминимума в 

2023/2024 учебном году направлен в адрес 

федерального оператора проекта «Билет в 

будущее». 
 


